6âm$rei ffilunictpx[ be CsgrsUel
ESTÂ.I)() I)() panaru,Ã.

REeuERTMENTo N"1tt9 DE 2019.
(Proponente: Veteadot Alécio Espínola /PSC)

cÂrr,tnnn MuNtupA[ DE CASCAVEI"

ffi-r
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

REQUEIRO, nos termos que regem o art. 148-Â, do Regimento Intetno desta Casa de Leis,
seja consignado nos Anais desta Sessão Legislativa, Votos de Louvot e Congratulações aos

integrantes da Guatda Patrimonial de Cascavel, em reconhecimento pelos luzidos e

medtórios serviços ptestados a sociedade Cascavelense.

É o qrr. Requer. Sala de Sessões.

Cascavel,29 de outubro de 2019.

/PSC

Justificativa:

A Guatda Patrimonial foi criada em Cascavel pela Lei n. 4366, de 19 de setembro de 2006 e
tegulamentada pelo decteto n" 7421., de 16 de fevereiro de 2007, para dedicar-se âos assuntos
telacionados a seguÍança do nosso Município e, assim, também dar a sua parcela de conttibüção à

sociedade.
A Guatda Patdmonial de Cascavel é uma Corporação uniformizada e embasada nos

princípios de hietatqúa e disciplina, tendo como suas ptincipais atribuições exerceÍ a gaarda e vigilância
dos bens integrantes do patrimônio do Município e dos bens públicos de uso comum do povo,
principalmente em vias púbücas do município.

Somente pelas atribúções ac:tma elencadas, dentre tântas outÍas, iá se percebe à

impotância desses servidores ao Município que são tesponsáveis pelos bens adquiridos com o dinheiro
púbüco.

Os Guardas Patrimoniais também tem a importante função de auxiüar os órgãos de

frscahzaçào do Município, acompanhando-os em suas atividades, bem como aabalhar coniuntamente
em ações integradas com outÍos órgãos de segurança, pdncipalmente quando na pÍevenção ou
repressão de futos e roubos que envolvam o patÍimônio púbüco, sem os quais, muitas atividades não
seriam possíveis.

Desta forma a Guarda Patdmonial é de suma importância pata toda a sociedade e seu bem
estar.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Pa

Fone 145 | 3321-8800 - Fax la5 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

\
\